
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
dì Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.
Oggetto: Indizione della procedura di gara attraverso R.D.O. sulla piattaforma telematica del Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) , per l'affidamento della fornitura di
attrezzatura antincendio (DPI) per ambienti di lavoro a rischio di incendio elevato.

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2017
Sub aggregato di spesa 107 sub 1

C.E. 20001000090

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per
Riscontro.

Responsabile del

l'Ufficio

Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato

II Responsabile del procedimento
II Dirigente Responsabile e/o Settore Provveditorato

(Dotósafìrsilia RiJd)

Seduta del giorno * O APR. 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,
giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario del

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



" . ' :
; Preniesso che il recente DM 19/03/2015 "Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per

la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18

settembre 2002," pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 25-3-2015, prescrive che le strutture sanitarie

devono essere dotatgdi squadre di addetti alla gestione delle emergenze organizzate per tipologie di area,

per piani e per compartimenti;

Che il personale addetto alle emergenze ha compiti di sorvegliare i presidi antincendio, intervenire

in caso di incendio, effettuare controlli preventivi, mettere in atto tutte le procedure per limitare i danni

alle cose e alle persone;

Che ai sensi del D.Lgs 81/08, il Datore di lavoro ha l'obbligo di designare gli addetti antincendio,

fornire i Dispostivi di Protezione Individuali (DPI), provvedere alla loro formazione e al loro addestramento;

Ravvisata la necessità di attivare le procedure di gara per l'affidamento della fornitura, di

attrezzatura antincendio (DPI) per ambienti di lavoro a rischio di incendio elevato ;

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti previsti e per gli effetti del Dlgs 50/2016

art.36 comma 2 lett. a) e dell'ari. 37 comma 1;

Rilevato che i beni oggetto della gara sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica

amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare procedure negoziate per acquisti di beni e servizi

sotto soglia attraverso la modalità di richiesta di offerta (R.d.O,);

Preso atto che la gara verrà espletata in un lotto unico e indivisibile come specificato nella Lettera

Invito/Capitolato allegata al presente atto per farne parte integrante;

Considerato, altresì, che il prezzo a base d'asta degli articoli di capitolato, è ricavato dalla sommatoria

dei prezzi di precedenti acquisti nell'anno 2014 , tutt'oggi in corso di validità( .tfv-VZ. 6>*«,/»>Yi\, l'importo presunto complessivo da porre a base d'asta per l'intera fornitura è di €. 7.500,00, IVA

A esclusa, e pertanto inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;

Che si ritiene opportuno aggiudicare la fornitura, previo giudizio di conformità dei prodotti offerti ed in

favore del concorrente che avrà praticato, ai sensi dell'art.95 comma 4 let.c) " per i servizi e le forniture di

importo inferiore alla soglia, caratterizzati da elevata ripetitività" del Dlgs 50/2016, il prezzo più basso su

quello posto a base d'asta e anche in presenza di una sola offerta valida;



Che, pertanto, è necessario approvare i seguenti documenti di gara, parte integrante del presente

atto:

• La lettera d'invito/disciplinare di gara;

• Capitolato;

Che si ritiene di potere individuare e nominare RUP della presente procedura di gara la Dott.ssa Riggi

Ersilia Capo Settore Provveditorato ed Economato f.f.;

Su proposta del Capo Settore Provveditorato ed Economato f.f. che attesta la regolarità sia formale che

sostanziale del presente atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

Autorizzare l'indizione di procedura di gara attraverso R.d.O. sulla piattaforma telematica del Mercato

elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), ai sensi e per gli effetti del Dlgs 50/2016 art.36

comma 2 lett. a) e dell'art. 37 comma 1, per l'affidamento della fornitura di attrezzatura antincendio (DPI)

per ambienti di lavoro a rischio di incendio elevato, come da Lettera Invito/Disciplinare di gara e Capitolato

allegati al presente atto per farne parte integrante;

Stabilire di aggiudicare la fornitura in favore del concorrente che avrà praticato, ai sensi dell'art.95

comma 4 let.c) " per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia, caratterizzati da elevata

ripetitività" del Dlgs 50/2016, il prezzo complessivo più basso su quello posto a base d'asta, per l'intero

lotto unico e indivisibile , e anche in presenza di una sola offerta valida.

Approvare i seguenti documenti di gara, parte integrante del presente atto:

• La lettera d'invito/disciplinare di gara;

• Capitolato;

Disporre l'estrazione del CIG di gara dalla procedura informatica SIMOG da assegnare alla presente



procedura di gara.

Nominare RUP della presenta procedura di gara la Dott.ssa Riggi Ersilia Dirigente amministrativo

Responsabile e/o il Settore Provveditorato/Economato.

Imputare la complessiva somma di € 7.500,00, IVA esclusa, presumibilmente necessaria a far fronte

all'onere economico derivante dal presente atto, al conto economico 20001000090 "Materiale di

guardaroba" bilancio 2017;

Stante la necessità di avviare celermente la procedura di gara di cui al presente atto, munire la presente

della clausola di immediata esecuzione.

Il Diret
( Dott. Gio

II Direttore Àtnministrativo
(Dott.Giovàrtni Annino)

le
ntonocito)

II Direttore Ss
(Dott.ssa

itario
a italiano)

11 Segretario
(Sig. Salve



I Copia delia presente deliberazione è stata pubblicata, all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla oubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal_

al , ai sensi dell'alt. 65 L.R. n. 25/93, cosi come sostituito dall'alt. 53 L.R. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

diviata all'Assessorato Regionale alia Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva;

43?-rrnmediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per fa Sanità:

A) Nota approvazione prot. FL ____„ __ del ______ __ _ _
OVVERO

) Per decorrenza dei termine

fi Funzionario Responsabile



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E D) ALTA SPECIALIZZAZIONE

Prot. 5/ /tsc Catania 2016
SETTORE PROVVEDITORATO

ALLE DITTE

OGGETTO: RDO/MEPA : LETTERA di INVITO/DISCIPLINARE ALLA
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, C. 2, leti, a) del D.LGS. N. 50/16 (Criterio
del prezzo più basso) per l'affidamento della fornitura per somministrazione,
dalla durata di mesi 24 , di vestiario e attrezzatura antincendio (DPI) per
ambienti dì lavoro a rischio di incendio elevato.
Indetta con Del. D.G. n. del

L'Ente deve acquisire la fornitura in oggetto e pertanto indice una procedura negoziata ai
sensi e per gli effetti del Dlgs 50/2016 art.36 comma 2 lett. a) e dell'alt 37 comma 1, mediante il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MERA).
Importo complessivo dell'appalto soggetto a ribasso d'asta: € 7.500,00 IVA esclusa.

Ai sensi dell'art. 51, e. 1 del D.Lgs. n. 50/16 l'appalto è ricompreso nel seguente lotto unico:

Vestiario e attrezzatura antincendio (DPI) per ambienti di lavoro a rischio di incendio
elevato. BASE D'ASTA AL RIBASSO DA €. 7.500,00 IVA ESCLUSA;

Codesta Ditta è invitata, senza alcun impegno per questa ARNAS Garibaldi, a presentareje
proprie offerte nella RDO/MEPA di cui all'oggetto;
La base d'asta al ribasso del lotto contenente nel dettaglio le voci componenti l'offerta è
indicata nel rispettivo Capitolato Speciale d'Appalto, in allegato;
La presente gara viene espletata prevedendo una fornitura per somministrazione dalla
durata di mesi 24 (ventiquattro) legata al fabbisogno che potrà rendersi necessario in corso
d'opera , sino alla concorrenza massima del valore indicato dall'alt 36 e. 2 lett. a del D. Lgs.
N. 50/2016, applicando il medesimo criterio generale e per somministrazione dalla durata di
mesi 24.
A tal fine la Ditta concorrente dovrà far pervenire:

1. Lettera Invito /Disciplinare (firmata digitalmente)



2. Dichiarazione che la Ditta aggiudicataria dovrà garantire per gli articoli di categoria III
di effettuare, a titolo gratuito, un corso di formazione e addestramento teorico/pratico
sul corretto utilizzo delle attrezzature di III categoria (D.Lgs 04/12/1992 n. 475 e D.Las
81/08 artt. 37 e 73) al personale dell'ARNAS Garibaldi all'uopo incaricato. Tale corso
di formazione, dovrà essere tenuto da docente qualificato e abilitato. A fine corso, la
Ditta fornitrice dovrà rilasciare attestato di formazione "addestramento DPI di III
categoria" ad ogni partecipante.

3. Dichiarazione (firmata digitalmente) che la ditta non si è resa colpevole di false

dichiarazioni nel fornire informazioni che possono essere richieste ai sensi degli

art.80-83 Cod. Appalti n. 50/2016

4. Dichiarazione (firmata digitalmente) sostitutiva di possesso di D.U.R.C regolare ed
in corso di validità

5. Capitolato Tecnico (firmato digitalmente)

6. Schede tecniche dei prodotti, in lingua italiana, ben leggibili e a colori.

Trattandosi di lotto unico ed indivisibile la mancanza di anche uno solo dei prodotti
compresi nel lotto farà ritenere " non valutabile " e, quindi esclusa l'offerta
presentata;
La non valutabilità e la non conformità comporteranno l'esclusione della Ditta dalla
partecipazione alla fase di aggiudicazione provvisoria.

L'Arnas si riserva a proprio insindacabile giudizio, effettuate le opportune valutazioni e previa
motivazione, di non procedere ad alcuno affidamento nei confronti di Ditte oggetto di contestazioni,
inadempimenti e/o contenziosi.

A) FABBISOGNO

L'importo presuntivo dell'intera fornitura per somministrazione dalla durata di mesi 24
(ventiquattro), è di € 7.500,00 IVA esclusa, e comunque sino alla concorrenza massima di €
39.900,00 (art. 36 e. 2 leti, a del D. Lgs. N. 50/2016).

B) OFFERTA ECONOMICA e REQUISITI DEI PRODOTTI DA FORNIRE:

1. L'offerta è irrevocabile e si intende valida ed impegnativa per la ditta per giorni 180 dalla
data di celebrazione della gara.

2. La Ditta aggiudicataria dovrà garantire la qualità dei prodotti offerti,

requisiti dei prodotti offerti devono essere descritti come di seguito e corrispondere a quelle
2



indicate nel capitolato speciale d'appalto allegato, ovvero indicando:

- Codice di identificazione del prodotto;
- Marca , nome commerciale e eventuale sigla di ogni singolo prodotto offerto;
- Costo complessivo del lotto, IVA esclusa, calcolato sommando i totali dei costi

unitari di ogni prodotto ricompreso nel lotto.
- Percentuale di Iva da applicare;
- Percentuale di sconto su ogni prodotto praticata sul listino prezzi della ditta

produttrice ovvero su quello della ditta concorrente.
- Numerazione progressiva di capitolato, codice ditta, costo unitario iva esclusa del

singolo prodotto offerto, % di sconto, prezzo offerto;

DETERMINAZIONE DEL PREZZO:

L 'offerta deve essere espressa mediante l'indicazione in dettaglio del costo, in
cifre e in lettere del singolo prodotto e complessivamente per il lotto, unico ed
indivisibile.
In caso di discordanza fra l'indicazione in lettere e quella in cifre, è ritenuta valida

quella più conveniente per l'ARNAS Garibaldi di Catania .
Il prezzo unitario richiesto (IVA ESCLUSA), si intende fisso, impegnativo ed
invariabile per tutta la durata del contratto, compresa eventuale proroga, salvo
quanto prescritto dell' art. 44 comma 4 e 6 della legge n° 724/94 e successive
modificazioni e/o integrazioni.

- Il prezzo così formato s'intende comprensivo di spedizione, trasporto, imballaggio,
facchinaggio e consegna presso i locali dell'Arnas destinatari della fornitura ;
La ditta è totalmente responsabile di eventuali danni imputabili al trasporto.

C) INFORMAZIONI SU REQUISITI DI AMMISSIONE ALLA GARA

1 Sono ammessi alla gara i concorrenti di cui all'art. 45, del Dlgs 50/2016, nonché concorrenti con
sede in altri stati diversi dall'Italia ex art. 45 del DLgs citato.

' Sono altresì ammessi i concorrenti costituiti da imprese che intendono riunirsi o consorziarsi ai
sensi dell'art. 48 del DLgs 50/2016 e s.m.i. In tal caso, l'impegno a costituire l'A.T.I. o il
raggruppamento, al fine di garantire l'immodificabilità ai sensi dell'art. 48, comma 9, del DLgs
50/2016, deve specificare il modello (orizzontale, verticale o misto), nonché specificare le parti
della fornitura che verranno eseguite da ciascuna associata.
La mancata o insufficiente indicazione dei suddetti elementi relativi alla forma di associazione,
costituisce motivo di esclusione dalla gara.
In conformità a quanto disposto dall'ari. 48, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 è fatto divieto ai
concorrenti di partecipare alla presente gara in più di un raggruppamento temporaneo o
consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale
qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di
concorrenti.

• I consorzi di cui all'art. 45, comma 2, lett. b) e e) del DLgs 50/2016 sono tenuti ad indicare in
sede di offerta per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di
partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla



gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l'articolo
353 del codice penale.
È vietata la partecipazione a più di un consorzio stabile.
Il consorziato o i consorziati sono tenuti a possedere i requisiti di ordine generale di cui all'art. 80
del D.Lgs. 50/2016.

1 Per i Raggruppamenti di imprese, Consorzi e reti di imprese si applicherà il disposto di cui all'art.
48 del D.L.vo n. 50/16. Per i Consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di cui all'art.
45, e. 2 lett. b) del D.L.vo n. 50/16 e per i Consorzi stabili trova applicazione l'art. 47 del D.Lgs. n.
50/2016. Le imprese che partecipano in rete devono attenersi, per quanto compatibile ed in base
alla tipologia di rete prescelta, alle disposizioni di cui all'art. 48, e. 14 del D.Lgs. n. 50/16 e alla
determina AVCP n. 3 del 23.4.2013, oltre a quanto indicato nella presente lettera di invito.

1 Comporterà l'esclusione del concorrente la mancata produzione, nei termini indicati dalla
Commissione, della documentazione integrativa o a riscontro eventualmente richiesta dalla
Commissione di gara medesima.
Gli operatori economici verranno esclusi dalla gara oltre che nelle varie ipotesi contemplate nelle
precedenti disposizioni della presente lettera d'invito, nel caso in cui:
a) non provvedano a regolarizzare la documentazione come richiesto dalla stazione appaltante,
ai seguito di soccorso istruttorie, ai sensi dell'art. 83 e. 9 del D.Lgs. 50/16;

b) non provvedano a pagare la sanzione come stabilito dal medesimo articolo 83 e. 9 del D.Lgs.
50/16

Sono ritenute cause di esclusione la presentazione di offerte in aumento, parziali, alternative,
condizionate o espresse in modo indeterminato o presentate in modo non conforme alla
presente lettera di invito.
Per le imprese straniere sarà ritenuta causa di esclusione la presentazione di offerte o, più in
generale di documentazione non redatta in lingua italiana o non corredata da traduzione
certificata, conforme al testo originale, dalla competente rappresentanza diplomatica, consolare
o da un traduttore ufficiale.
In conformità a quanto disposto dall'ari. 110 del D.Lgs. n. 50/16, l'Amministrazioine si riserva la
facoltà, in caso di fallimento, di liquidazione coatta e concordato preventivo, ovvero procedura di
insolvenza concorsuale o di liquidazione dell'appaltatore, o di risoluzione del contratto ai sensi
dell'art. 108 del D.Lgs. n. 50/16 ovvero di recesso dal contratto ai sensi dell'art. 88, e. 4-ter, del
D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, ovvero in caso di dichiarazione giudiziale di inefficacia del
contratto, di interpellare progressivamente gli operatori economici che hanno partecipato
all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo
contratto per l'affidamento del completamento dell'appalto. L'Amministrazione provvedere ad
interpellare l'operatore economico a partire da quello che ha formulato la prima migliore offerta;
l'affidamento verrà effettuato alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario
in sede in offerta.

O) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E PRESCRIZIONI

• Ai fini dell'espletamento della gara si riterrà applicabile il criterio del minor prezzo di cui
all'art. 95, comma 4, comma 4, lettere b) e e) del D.lgs 50/2016, poiché trattasi di appalto di
importo inferiore alla soglia comunitaria, caratterizzato da elevata ripetitività e privo di
contenuto altamente tecnologico e innovativo, afferente a prestazioni contrattuali con
caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato;



» Come stabilito dall'ari 95, e. 15 del D.Lgs. n. 50/16 ogni variazione che intervenga, anche
in conseguenza di una pronuncia giurisdizionale, successivamente alla fase di ammissione,
regolarizzazione o esclusione delle offerte non rileva ai fini del calcolo di medie nella
procedura, né per l'individuazione della soglia di anomalia delle offerte.

» Ai sensi dell'ari. 95, co. 12 del D.Lgs. 50/2016, si potrà procedere all'aggiudicazione anche
in presenza di una sola offerta, purché idonea in relazione all'oggetto del contratto e previa
valutazione della convenienza.

* La fornitura verrà aggiudicata per singolo lotto, unico ed indivisibile, anche in presenza di
una sola offerta valida, previo giudizio, a seguito di verifica da apposita commissione, di
conformità dei prodotti offerti alle caratteristiche minime indicate nel capitolato speciale
d'appalto. L'aggiudicazione prowisoria avverrà in favore del concorrente che avrà
praticato, ai sensi dell'ari. 82 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., il prezzo complessivo più basso
per l'intero lotto. Per "prezzo complessivo dell'intero lotto" si intende l'importo complessivo
risultante dalla sommatoria dei costi totali a base d'asta dei prodotti.

• E' facoltà dell' ARNAS Garibaldi di Catania , a suo insindacabile giudizio:
o di non far luogo ad alcuna aggiudicazione;

o di aumentare o diminuire la quantità della mercé, fermo restando che qualunque
ordinazione della mercé stessa è subordinata alle reali esigenze dell'ARNAS
Garibaldi ( nel rispetto del limite legale di cui al combinato disposto dell'art 11 del
R.D. Del 18/11/1923 n. 2440 e dell'art 120 R. D. 23/5/1924 n. 827).

E} AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

L'aggiudicazione, ancorché definitiva, è condizionata
1) dalla verifica dell'inesistenza delle cause ostative previste dalla vigente normativa

antimafia, o di altre cause ostative derivanti da condanna per qualsiasi reato che incida sulla
moralità professionale, o per delitti finanziari o ancora per uno dei delitti richiamati dall'articolo 32
quater c.p., ai quali consegue l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione ovvero
alla regolare posizione Equitalia, nonché al rispetto puntuale della normativa in materia di
sicurezza nei luoghi di lavoro ed in materia previdenziale.

2) all'obbligo della Ditta aggiudicataria di comunicare il numero di Conto bancario o postale
"dedicato/i" anche non in via esclusiva all'appalto in cui dovranno confluire tutte le somme relative
all'appalto di che trattasi, ai sensi dell'art. 3 della legge 13.10.2010 n. 136, nonché le generalità e il
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo/gli stesso/i e a comunicare
tempestivamente, eventuali modifiche relativi ai dati trasmessi, giusto art. 3 L136/2010;

3) alla costituzione del deposito cauzionale determinato in ragione del 10% (e/o aumentato
dei punti percentuali di cui all'art. 113 del D.Lgs 163/06) dell'ammontare presunto della fornitura
aggiudicata, equivalente all'importo a base d'asta di ogni lotto, che dovrà avere durata non
inferiore al periodo di copertura del full risk previsto nella presente lettera invito , in una delle
seguenti forme:

numerario da versare al Tesoriere dell' ARNAS Garibaldi
titoli di Stato o garantiti dallo Stato al valore di borsa;
fidejussione bancaria o di altri istituti o aziende autorizzate;



assegno circolare non trasferibile emesso da Istituti di credito ufficialmente riconosciuti,
intestato all'ARNAS Garibaldi di Catania
Nel caso la ditta aggiudicataria presti cauzione mediante fidejussione il testo delle
condizioni della fidejussione deve contenere, fra I1 altro, la seguente clausola: " . . .la
banca o la società assicuratrice. . . sottoscritta dichiara di prestare la seguente
fidejussione con esplicita rinuncia:

al beneficio della preventiva escussione - art. 1944 del codice civile - nei riguardi
della Ditta obbligata;
ad avvalersi delle condizioni contenute nel primo comma dell ' art. 1957 del codice
civile. . . "

II deposito cauzionale dovrà pervenire all'ARNAS Garibaldi appaltante entro giorni 10 della
ricezione della comunicazione di aggiudicazione provvisoria. In mancanza si procederà alla
risoluzione contrattuale e all'acquisto in danno della ditta inadempiente.

4) ali' adozione del provvedimento definitivo di aggiudicazione da parte dell'ARNAS
Garibaldi di Catania.

O DISCIPLINA DEL RAPPORTO CONTRATTUALE

II contratto (lettera commessa) sarà stipulato per mezzo di corrispondenza, art. 64 lett. B) L.R.
n. 69/81 - art.334 co. 2 del DPR ottobre 2012 n. 207, entro il termine previsto dall'ari. 32 del
D. Lgsn. 50/2016.
In particolare, il rapporto contrattuale verrà redatto in modalità elettronica tramite l'acquisizione
digitale della sottoscrizione autografa, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 25 comma 2 del
D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82. In esso verranno richiamate tutte le norme contenute nella lettera
invito alle cui clausole la ditta aggiudicataria sarà vincolata in quanto già espressamente
sottoscritta per accettazione in sede di presentazione di offerta. Il contratto avrà la durata di
24 mesi e potrà essere soggetto a proroga tecnica.

G) TEMPI E MODALITÀ' DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA

INTEGRAZIONI DINAMICHE DI PRODOTTI IN CORSO DI VIGENZA CONTRATTUALE
- Nel caso in cui , durante il periodo di validità contrattuale , si rendesse necessario integrare la

composizione del lotto con un ulteriore identico prodotto -quale aggiornamento per cessata
produzione - si potrà procedere all'inserimento all'interno del lotto , senza necessità di ulteriore
atto , del nuovo codice purché il prezzo praticato risulti essere il medesimo di quello dei
restanti prodotti omologhi ;

- Nel caso in cui , durante il periodo di validità contrattuale , si rendesse necessario procedere
all'acquisto di prodotto non ricompreso in capitolato ma analogo/similare per denominazione
ad una delle categorie o articoli poste/i in gara si procederà richiedendo apposito preventivo
alla ditta dichiarata aggiudicataria del lotto ritenuto analogo/similare la quale dovrà formulare il
proprio preventivo praticando , obbligatoriamente , il medesimo sconto medio , sul prezzo di
listino vigente della casa madre , indicato in offerta . L'inserimento del codice del nuovo
prodotto avverrà senza necessità di ulteriore atto ;

Per quanto non previsto nel presente disciplinare si applicano le disposizioni vigenti che regolano
la materia



G) ESECUZIONE DEL CONTRATTO E CONTROLLO DELLA MERCÉ

1) Nessun ritardo, a qualsiasi causa dovuto, è ammesso nella consegna dei prodotti
ordinati. In caso di mancato puntale svolgimento, totale o parziale, I1 Azienda a suo
insindacabile giudizio applicherà a carico del fornitore una penale giornaliera del 5%
dell'importo aggiudicato, giusti artt. 298 e 145 del DPR 5/10/2010 n. 207.

Qualora la superiore inadempienza totale o parziale si sia verificata più di una volta, I' Azienda ha
facoltà, a suo insindacabile giudizio e con semplice preavviso di dieci giorni, di risolvere il contratto
di fornitura, incamerando l'intero deposito cauzionale, salvo il diritto di risarcimento di maggiori
danni senza che la ditta aggiudicataria possa pretendere risarcimenti, indennizzi o compensi di
sorta.

2) La mancata sostituzione del prodotto da parte del fornitore nel termine fissato
dall'ARNAS Garibaldi di Catania sarà considerata quale "mancata consegna" e I' Azienda avrà
diritto ad agire secondo quanto stabilito al presente punto 1.

3) II prodotto non accettato resta a disposizione del fornitore ed a suo rischio e pericolo,
egli dovrà ritirarlo senza indugio; è a carico del fornitore ogni danno relativo al deterioramento dello
stesso nonché ogni spesa sostenuta sia per la consegna sia per il relativo ritiro .

4) Qualora la non corrispondenza dei prodotti ai requisiti contrattuali sia contestata più di
una volta, l'Azienda appaltante ha facoltà di agire ai sensi del precedente punto 1.

10) L'ARNAS Garibaldi di Catania si riserva la facoltà di RECEDERE DAL CONTRATTO,
previo preavviso di 10 giorni, senza che l'impresa aggiudicataria possa pretendere danno o
compensi di sorta, ai quali essa dichiara, con la sottoscrizione del presente disciplinare, di
rinunciare nei seguenti casi:

• In qualsiasi momento per suo motivato e insindacabile giudizio;
• In qualsiasi momento del contratto in applicazione della normativa vigente antimafia e

qualora i controlli ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 relativi alle
infiltrazioni antimafia, diano esito positivo;

• Qualora il legale rappresentante o uno dei dirìgenti dell'impresa aggiudicataria siano rinviati
a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità
organizzata (legge regionale n. 15/2008 ari. 2 comma 2 e Direttiva n. 847/DRT del
06/08/2013 Assessorato della Salute).

• In mancanza di comunicazione da parte dell'aggiudicatario di un numero di conto corrente
unico sul quale gli enti appaltanti faranno confluire le somme relative all'appalto e dei
soggetti delegati ad operare sullo stesso.

• Qualora la ditta non presti il deposito cauzionale nei termini previsti dopo l'aggiudicazione
provvisoria.

• mancata presentazione entro i termini della documentazione richiesta ai fini della
formalizzazione del contratto;

• fornitura dì prodotti qualitativamente insoddisfacenti, il cui uso abbia avuto ripercussioni
sulla normale attività dell' Azienda Ospedaliera Garibaldi;

• nel caso di cessione del credito o subappalto non autorizzati da questa Azienda;
• nel caso in cui, dopo due formali richiami, la ditta non rispetti il termine di consegna della

mercé; la mancata sostituzione della mercé equivale a mancata consegna.
• quando l'Azienda Garibaldi dopo essere stata costretta a richiedere la sostituzione

parziale o totale di una consegna di mercé, la ditta aggiudicataria non vi abbia provveduto
o provvedendo anche la partita sostituita, abbia dato luogo a reclami;

• merci non conformi o inidonee;
• Presenza di eventuali vizi occulti.



H) La liquidazione della fornitura eseguita è subordinata:

a) alla presentazione di regolare fattura;
La bolla di consegna (DDT) della mercé aggiudicata dovrà obbligatoriamente contenere i seguenti
dati:

a) luogo di consegna della mercé;
b) numero e data dell'ordinativo;
L'assenza di tali dati potrà comportare il rifiuto di acccttazione della mercé .senza
possibilità di reclamo da parte della ditta.
E' fatto obbligo alla Ditta di consegnare l'originale della bolla di consegna presso
l'U.O. interessata e la fattura presso l'Ufficio Protocollo dell'Azienda.

Il pagamento dovrà awenire entro 60 gg. dal ricevimento della fattura, ai sensi della normativa
vigente.
Eventuali contestazioni interrompono il termine superiormente indicato.
Per tutto quanto non previsto dal presente disciplinare si fa riferimento alla normativa comunitaria,
nazionale e regionale in materia di appalti per la fornitura di beni.

I) - FORO COMPETENTE

Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente fornitura sarà
competente esclusivamente il Foro di Catania. E' esclusa la competenza arbitrale.

Per quanto non specificatamente precisato nella presente lettera invito valgono i regolamenti
aziendali e le norme di legge e regolamenti vigenti in materia di amministrazione di patrimonio e
contabilità di Stato.

F.to II Dirigente Amministrativo Responsabile
f.f. UOC Provveditorato ed Economato

Dott.ssa Ersilia Riggi

Settore Provveditorato ed Economato -p.zzaS.M.Gesù, 5 -Gap 95124 Catania Tei. 0957594878- Fax 095 7594908 e-mail
Drovveditorato@ao-garibaldi.ct.it Sito Aziendale : www.ao-earibaldi.ct.it C.F./P.IVA 04721270876



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliere di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione "Garibaldi"

Piazza S. Maria di Gesù, 5/7

95123 CATANIA

CAPITOLATO TECNICO

D.M. 10/03/1998, D.Lgs 81/08 e D.M. 19/03/2015.
Richiesta acquisto attrezzatura antincendio (DPI) per

ambienti di lavoro a rischio di incendio elevato.

CIG:

RICHIESTA D'OFFERTA (RDO) n.



LOTTO UNICO INDIVISIBILE

CATEGORIA IH

N.
12

6

6

6

10

8

6

DESCRIZIONE
Giacconi di intervento antincendio ignifughi in
tessuto Nomex o fibre aramidiche di colore blu, a
norma EN 469, certificato III categoria con
marchio CE. (n. 6 tg L, n.6 tg XL)
Maschere pieno facciale norma EN 136, EN 140
certificate III categoria, marchio CE.
Filtri universali + CO per maschera pieno facciale
norma EN 14387, con marchio CE.
Respiratori di emergenza monouso autonomia 15
minuti, norma EN 140, EN 14387, con marchio
CE.
Paia di guanti ignifughi per squadre antincendio, in
Nomex, Kevlar o fibre aramidiche a norma EN 659,
EN 407, EN 388 certificati di III categoria con
marchio CE. "Taglia 9".
Paia di scarponi ignifughi per addetti antincendio a
norma EN 345 e EN 347 certificati III categoria
(S3), con marchio CE. (misura 42 n. 4, misura
44 n. 4).
Caschi con visiera per addetti antincendio EN 397,
EN 443 certificato III categoria con marchio CE.

COD. ARI.

ALTRI ARTICOLI

N.
4

6

2

3
1
2

3

6

1

DESCRIZIONE
Fune in Kevlar diam. 10 mm x 20 m con
moschettone certificata EN 354, EN 358 con
marchio CE.
Ascia con manico in legno da 38 cm, peso 920
grammi con custodia in pelle.
piede di porco (palanchino) dimensione 80 cm e
peso 1500 grammi.
Trancia catenacci
Megafono con marchio CE completo di pile.
Torcia di emergenza portatile ricaricabile a marchio
CE.
Zaini vuoti per attrezzatura squadra antincendio,
dimensione circa 61x36x38 cm o superiore.
Coperte antifìamma certificata EN 1869 con
marchio CE.
armadio metallo verniciato con polvere epossidica
RAL 3000 di colore rosso, a due ante e posa a
pavimento, quattro ripiani regolabili e scomparto
portabiti, completo di serratura a chiave, dimensioni
orientative in mm lOOO(Larghezza) x ISOO(Altezza)
x 450(Profondità).

COD. ART.



Garanzia
La Ditta Aggiudicataria sarà responsabile per eventuali difetti dei dispositivi oggetto della presente
procedura di gara e si impegna a sostituire senza alcun impegno economico gli apparecchi
difettosi.
Il fornitore contraente dovrà garantire un'adeguata formazione e addestramento sul corretto
uso e sulla corretta gestione delle attrezzature di III categoria al personale dell'ARNAS Garibaldi
all'uopo incaricato. Tale corso di formazione, sarà tenuto da docente qualificato e specializzato
sull'addestramento dei dispositivi in categoria III. A fine corso, la Ditta fornitrice dovrà rilasciare
attestato di formazione ad ogni partecipante.
La garanzia sarà quella di fabbrica e in ogni caso non inferiore ad un anno.
Durante la consegna del materiale e durante i lavori di formazione e addestramento, la Ditta
Aggiudicataria, dovrà adottare le necessarie cautele per garantire l'incolumità del personale
addetto, dei terzi, nonché di eventuali danni a beni osservando, e facendo osservare, le
disposizioni normative sulla sicurezza e sulla salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro al fine di
garantire la prevenzione degli infortuni sul lavoro attraverso la fornitura di tutti i dispositivi di
protezione individuali (DPI) necessari all'incolumità della persona.
La Ditta Aggiudicataria si assume ogni responsabilità per danni a cose o a persone dovuti ad
infortuni od incidenti nel corso della fornitura, sollevando l'ARNAS Garibaldi da qualsiasi
responsabilità, civile e penale, tali responsabilità sono, invece, a totale carico della Ditta
Aggiudicataria come pure quelle derivanti da controversie con terzi per danni ecc.

Collaudo
Al termine della effettuazione della fornitura, avrà luogo un collaudo tecnico-amministrativo atto a
verificare la funzionalità delle attrezzature e che siano rispondenti e conformi ai requisiti specificati
nel presente capitolato.
Il pagamento della fornitura sarà effettuato al termine del collaudo tecnico, con esito positivo.



-•-.i, Ó4/2P17 ÌS:30 095-7594944
30-tlfiR-aB',? ì£:£G From;

GENERALE
T014941

PAG 01/92
Rase; i-" 5

- RIUIBVO
hAilOWJù-E E CU ALTA SPECUU.IZZAZlONg

AZIENDA OSPEDAL1EBA DI RILIEVO NAZIONALE £ DI ALTA SPECIALIZZAZIONE "GARIBAjJll» ~
CATANIA

ARRIVO

e p.c

AL DmETTORE GENERALE
Seda

A! CAPO SETTORE
ECONOMICO FlJWffiARJG

Sede

Oggetto RDQ/MEPA: acquisto Oispovri"* r«t
antincendio.

(Dpi} e attrezzatura

Sf chiede autorizzazione all'aw ~ &v . ;:*.... iv
di speM."dì~pròcedura''dVRD6/MEN , . • • ' ^^frO di,
ÉWezzàtifira anTincert3ìo7'coime'ldia ' * ? - . . prot.n. 22/SPP
BSTespon'safeljé^Seĵ lS^^^^ i- /'ly^^u jki, ^MfM.i^.! '""""
treòstb presuntivo dhMarato,,|̂ L ,C ;:, L '* V „ f ;.. y ' ; e ;̂  ;; ,t,,

La superiore spesa viene con la pr«s«r»re ^
2000ÌOC0090 bilancio 2017.

Degli esiti ijefla procedura di garfa si u -

iuli'Aut di sp«sa n, 10';? sub.i c.s.

- j • idimento.

. T^'i'^f'^^iwtfBRiANawiii
^ -< Ff 7 »0 SETTORE PROWEDrrRATO

£. « -

0957SÌW126-



:3/2<''2017 15:3® 895-7594944
.10-MfìR-2ei7 1£J37 Proni:

GENERALE

10:4944
FAG 82/

^ ?' *»**»(»* e Protesone
Presidio ••>;«

Catania, 13/03/201?

Ai .Hesp, Settore Provveditorato.
"Azienda Garibaiiir1

Sede

riu ;.«de raoj >i5to dei disposi -, -, r ..... •

db t̂one per ta squadT¥: a

In auegau» sì trasmette cappato

Spesa presunto Pyro 7.500,00 4- rv.

• -

'

IIRSPP
tì.sid, G. Sc


